Ancak bunlar içinde, günümüze ulaşamamış olsa da, bu alanda ilk telif edilen eser
olarak gösterilen Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ’nın (ö.210-815) Garîbu’l-Hadîs’i, bazı
müelliflere göre1 garîbu’l-hadîs konusunda ilk eser olarak değerlendirilen Ebû Ubeyd Kâsım
b. el- Sellâm’ın (154/770- 224/838) Şerhu garîbi’l-hadîs’i (diğer adıyla Garîbu`l- Hadîs),
Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî’nin (213/828-276/879) Garîbu’l-Hadîs’i,

∗ Yrd. Doç. Dr.,Şırnak Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Hadîs Öğretim Üyesi: i_kutluay@yahoo.com
1 Kettânî, er-Risaletu’l-Mustatrafe, İstanbul: Kahraman yay., 1986, s.154-158.

Bu sebeple garîbu’l-hadîs
edebiyatının ulaştığı zirveyi temsil eden en-Nihâye üzerine sonraki dönemlerde çeşitli
kitaplar telif edilmiştir.

Kettânî’nin de ifade ettiği gibi İbnü’l-Esîr’in sözü edilen çalışması, zamanının en meşhur
ve kapsamlı eseridir.3 Nitekim eserinin mukaddimesinde İbnü’l-Esîr, “Ebû Ubeyd el- Herevî
(ö. 401/1011) ve Ebu Mûsâ el-Isfehânî’nin (ö.581/1185) Garîbu`l-Hadîs adlı kitaplarını
incelediğini, ancak onlarda birçok kelime ve hususun eksik olduğunu ve müelliflerinin
dikkatinden kaçtığını, bilhassa Buhârî ve Müslim’in Sahih’leri ile diğer hadîs kitaplarında
olan garîb kelimelerin birçoğunun bu iki eserde olmadığını belirtmektedir.

88; İbnü’s-Salah, Ulûmu’l-hadîs, 272; Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî, II, 184; Koçyiğit, Hadîs

Istılahları, s.115; Uğur Müctebâ, Ansiklopedik Hadîs Terimleri Sözlüğü, Ankara: TDV Yayınları, 1992, 103;
a. mlf. Hadîs İlimleri Edebiyatı, Ankara: TDV yayınları, 1996, s. 101-102.

7 Kannûcî, Sıddık Hasan Han, (1307/1889) el-Hıtta fî Zikri’s-Sıhah’s-Sitte, Beyrut: Dâru Kutibi’l- ilmiyye,
1405/1987.

8 Geniş bilgi için bk. Palabıyık Abdülkadir, Garîbu’l-hadîs Nev’inin Doğuşu ve Abdulğafîr İsmail’in el-Müfhim
li Şerhi Garîb-i Sahîh-i Müslim’i, İzmir, (Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, yayımlanmamış
doktora tezi) 1997.

Müsennâ’nın (v. 210-825)
günümüze ulaşamamış olan Garîbü’l- hadîs’idir.17 Hâkim en-Neysabûrî (v.405/1014) ise bu
konuda ilk musannifin Nadr b. Şümeyl (v.213/818) olduğunu kesin olarak ifade eder. Ancak
söz konusu eserler küçük çaplı olduğu için bazı müelliflere göre Ebû Ubeyd Kasım b.
Selâm’ın (154/770-224/838) eseri bu sahadaki ilk çalışma olarak kabul edilmiştir.18

Garîbu’l-hadîs konusunda yapılan müstakil çalışmalar, hicrî ikinci asrın sonlarında ve
üçüncü asrın başlarında başlamış, nihayet VII. asırda İbnü’l-Esîr’in en-Nihâye’siyle zirveye
ulaşmıştır.

III- EN-NİHÂYE’NİN ÖZELLİKLERİ, METODU VE ÖNEMİ

Yukarıda da kısmen değindiğimiz gibi, İbnü’l-Esîr, en-Nihâye’ye yazdığı mukaddimede,
Herevî (v. 401/1010) ve İsfehânî’nin (v.581/1185) garîbu’l-hadîse dair kitaplarını ikmal
etmeyi ve onlardan daha kapsamlı bir eser vücuda getirmeye hedeflemiş, adından da
anlaşıldığı gibi eserine en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs ismini vererek iddiasını ortaya
koymuştur.28 İbnü’l-Esîr, esas aldığı kitapların metodunu devam ettirmiştir.

Garîbu’l-hadîs edebiyatının diğer bir tesiri şerh edebiyatı üzerinedir.51 Hatta garîbu’l-hadîs
eserlerini, şerh edebiyatının oluşumunda “ilk örnek ve nüveler” veya “özel şerhler” olarak
değerlendirmek mümkündür.52 Bu sebeple şârihler garîbu’l-hadis eserlerinden istifade etmeyi
ihmal etmemişlerdir. Mesela Nadr b. Şümeyl (v.203/818), el-Ferrâ (v. 207/838), Mamer b.
Müsennâ (v. 210/825) ve Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (v. 224/834) Buhârî’nin Sahîh’inde
garîb kelimelerin açıklarken başvurduğu kaynaklar arasındadır. O, bahsi geçen âlimlerin
açıklamalarına yer vermiş,53 ancak İbn Hacer bunu isabetli bulurken54 şârih Kirmânî kitabın
hacmini artırdığı55 ve kitabın konusu olmadığını ileri sürerek Buhârî’yi eleştirmiştir.56

En-Nihâye, garîbu’l-hadîs sahasında önemli bir eser olduğundan onun üzerine müteakip
dönemlerde çeşitli kitaplar telif edilmiş olup72 bunlardan bilinenleri şöyle sıralayabiliriz:

1-Mecmau’l-garâib ve menbau’r-reğâib fî zevâidi’n-Nihâye l’ibni’l-Esîr: Muhammed b.
Muhammed el-Kaşgârî (ö.799/1396).73

2- Zeylü’n-Nihâye fî garîbi’n-Nihâye: Safiyyüddîn Mahmud b. Ebî Bekr el-Urmevî
(723/1323)

3- el-Kifâye fî nazmi’n-Nihâye: İmadüddin Ebu’l-Fidâ İsmail b. Muhammed b. Bedris el-
Bâ‘lî (786/1384).74

4- Ed-Dürrü’n-nesîr telhîsu Nihâyet’ibni Esîr: Celâleddîn es-Suyûtî (911/1505). Ebü'l-Fazl
Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr Suyuti, 911/1505; Nihâye’nin telhisi olup basılmıştır.75

5- et-Tezyîl ve’t-teznîb alâ Nihâyeti’l-garîb: es-Suyûtî. en-Nihâye’ye ziyadeleri ihtiva eden
bu eser günümüze ulaşmıştır.76

64 Hattâbî, Garîbu’l-Hadîs, Câmiatu Ummu’l-Kura, (I-III), Mekke, 1402, II, 52.
65 Zemahşerî, el-Fâik, Dâru’l-Ma’rife, Lübnan, ts, II, 412.

6- Kutbuddîn Îsâ b. Muhammed es-Safevî (955/1548) en-Nihâye’nin bir ihtisarını
yapmıştır.77

7- Ali b. Hüsâmeddîn el-Muttekî el-Hindî (975/157) en-Nihâye’yi ihtisar etmiştir.78

SONUÇ

Doğu dünyasında özellikle Arap dilcilerin, özelde ehl-i garîbin dilbilgisi, sesbilim, sözlük
bilim ve metin açıklamaları konularında derin araştırmalara giriştikleri, yedinci yüzyıldan
önce köklü bir dilbilgisi geleneğinin oluştuğu görülmektedir.

Ahmed Muhammed Şakir, (İbn Kesîr), el-Bâisu’l-Hasîs fî İhtisâri Ulûmi’l-Hadîs,
Akgül, Yusuf, Edebi Tür Olarak Garîbu’l-Hadîs (kaynak-metod ve muhteva analizi),

(Yayımlanmamış doktora tezi) Ankara: AÜSBE, 2006.
Âmidî, Ebu'l-Hasen Ali b. Hasen, el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm, Beyrut 1404.
Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Hanefi, 855/1451.

Umdetü'l-kârî şerhi Sahîhi'l-Buhârî, Beyrut: İhyâu türâsi’l-Arabî, ty.Kahire:
Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-ârifîn esmai'l-müellifîn ve asarü'l-musannafîn,

1338/1920 ; trc. Kilisli Rifat Bilge; tashih İbnülemin Mahmûd Kemal İnal, Avni
Aktuç, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1951.

Canlı, Mustafa, Hicrî İlk Dört Asırda Hadîs Şerhçiliği, (yayımlanmamış doktora tezi)
EÜSBE., 1998.

Dehlevî, Şah Veliyullah, Hüccetullahi’l- bâliğa, (ter. Mehmet Erdoğan), İstanbul: İz
Yayınları, 1994.

İbn Cinnî, Ebu�l-Feth Muhammed, el-Hasâis, Beyrut 1952,
Hatipoğlu, İbrahim, “en-Nihâye” İstanbul: DİA, XXXIII, 100-101.
Hattâbî, Garîbu’l-Hadîs, Câmiatu Ummu’l-Kura, (I-III), Mekke, 1402.
Goldziher, Ignaz, Klasik Arap Literatürü, Ankara, 1973.
İbnu’l-Cevzî, Garîbu’l-hadîs, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1985.
İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî Garîbi’l-hadîs, Nşr: Mahmûd Muhammed et-Tanâhî,

Kahîre,1383/1963.
İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalani, 852/1449; Fethü'l-bârî

bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî, (tahkik Muhammed Fuad Abdülbaki, Hatîb, Beyrut: Dâru’l-
marife, 1379. I-XIII.

76 Berlin, 1660, Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, hadîs, 2094 (GAL, I, 1439)
77 Hacı Halîfe, Keşfü’z-Zünûn, 1989.
78 Hacı Halîfe, a.g.e. aynı yer.

INTERNATIONAL ŞIRNAK AND ITS VICINITY SYMPOSIUM 779

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî Lisanu’l-’Arab,
(711/1311) Beyrut: Dâru Sadır, ty.

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddin Osman b. Abdurrahman, (643/1245) Ulûmü'l-hadîs;
thk. Nureddin Itr, 3. bs. Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1986.

Kandemir, Yaşar, “en-Nihaye”, DİA, XIII, 376-377.
Kannûcî, Sıddık Hasan Han, (1307/1889) el-Hıtta fî Zikri’s-Sıhah’s-Sitte, Beyrut: Dâru

Kutibi’l-ilmiyye, 1405/1987.
Kettânî, er-Risaletu’l-Mustatrafe, Istanbul: Kahraman yay., 1986.
Kılıç, Hulusi, Lisanu’l-’Arab mad., DİA. İstanbul,1994, XXVII, 195.
Koçkuzu, Ali Osman, “İbnü’l-Esîr”, DİA, XXI, 28-29.
Koçyiğit, Talat, Hadîs Istılahları, Ankara, 1985.
Kutluay, İbrahim, Takdîs ve Tafdîl Meseleleri, (MÜSBE, yayınlanmamış doktora tezi,

2003).
_________, Mukaddes Zaman ve Mekânlar, İstanbul: Rağbet yay. 2005.
Özafşar, Mehmet Emin, Hadîsi Yendien Düşünmek, Ankara: Ankara Okulu yay., 2000.
Özer, Salih, “Hadîs Metninin Anlaşılmasında Diğer Metinlere Referansların Önemi”,

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, VIII (2008).
Özpınar, Ömer, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, Ankara: Ankara Okulu yay., 2005.
Suyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), Tedrîbü'r-râvî fî şerhi

Takrîbi'n-Nevevî.; thk. Abdülvehhab Abdüllatif, Riyad, ty.
Uğur Müctebâ, Ansiklopedik Hadîs Terimleri Sözlüğü, Ankara: TDV yayınları, 1992.
_________, Hadîs İlimleri Edebiyatı, Ankara: TDV yayınları, 1996.
Palabıyık Abdülkadir, Garîbu’l-hadîs Nev’inin Doğuşu ve Abdulğafîr İsmail’in el-Müfhim